UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica

Ab anno Christi 1606. usque ad annum 1610

Fleury, Claude

August. Vind. [u.a.], 1776

VD18 90118820

§. 145. Cæsar is Baronii Cardinalis epistola Parænetica ad Venetos.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67222](#)

Novembris classis in conspectum arcis Sæc. XVII.
Larachinæ venit, ubi Sancti Germanii A. C. 1610.
Marchio suos de expeditione adhuc
ignaros edocuit, pollicitus, quod juxta
Xequi promissa hæc urbs adhuc hodie
in Hispanorum potestatem innoxie ven-
tura esset, proin bellum se incolis illa-
tueros simularent, neminem autem, nisi
resistentem læderent. Verum vix in
lætitiae signum Hispani aliquot explo-
ferant tormenta, cum ipse Alcalda no-
vus Urbis Gubernator claves Marchio-
ni offerret, quo facto, Hispani toto im-
petu in urbem irruentes, omnia urbis
loca occupant, civesque, qui concur-
satione facta Hispanos aggredieban-
tur, prælio ad tertiam horam protracto
repellunt, fugant, cæduntque: capta
igitur urbe Marchio Hispaniæ Regis ve-
xillum arci imponit, relictoque valido
præsidio in patriam reversus, cum in-
genti totius Nationis lætitia excipitur,

§. CXLV.

Cæsaris Baronii Cardinalis epistola Parænetica ad Venetos.

Fervente dissidio inter Paulum V. &
Venetos, cum plurimorum calami-
tam in tuenda Pontificis jurisdictione,
quam

Sæc. XVII. quam propugnanda Reipublicæ libertate exercerentur, Baronius quoque A.C. 1610. Cardinalis, uti memoravimus, in Sedis Apostolicæ favorem scriptotenus suum ferebat suffragium: cum vero ex Apostolorum actis locum de Gentium vocatione & Baptismo: *Occide & manduca* ad causam Venetorum, proin ad excommunicationem traxisset, ac rius, quam par erat, a Joanne Marilio, qui contra ejus suffragium scriptit, reprehensus fuit: Non deerat tamen Baronio læsi honoris sui vindicta Gerasmus Loppersius Frisius, qui Romæ edito opusculo, cui titulus: *Propugnat sententia Cardinalis Baronii contra Marcellum Neapolitanum*, id omnino per afflictionem Baronio licuisse demonstratum ibat. Ab eo tempore non modo scriptum hoc Cardinalis suffragium, sed præcipue ejusdem Parænesis ad Rem publicam Venetam ab Eruditis ubique expetebatur, in eorum Scriniis referenda: cum autem hodierno tempore hoc idem Historiæ Ecclesiasticæ monumentum sat rarum evaserit, ad calcem hujus tomī illud annextere libuit, his conceptum verbis.

Doleo vehementer quod hortatus vos, quos plurimum diligo, nullis tam

men salutationibus, quæ communica- Sæc. XVII.
toriis, ac pacificis literis, inter Catho- A.C. 1610.
licos, Catholica communione conjun-
ctos, in concordiæ symbolum præfigi
confuevere, more majorum, (S. Augu-
stini epist. 162.) permulcere liceat: sed
salutationibus intercisis, non aliter,
quam si ad homines, extra Christianam
Religionem errantes, Gentiles ipsos,
scribendum foret, vobiscum agere fas
sit: jubente id potissimum Domino no-
stro Christo Jesu, ut qui *Ecclesiam non*
audierit, sit nobis tamquam Ethnicus, &
Publicanus; cum tamen his infelicibus
vos ipsos reddideritis infeliores: siqui-
dem non solum *Ecclesiam non auditis,* sed
sprevistis, contempsistis, ignominia
summa affecistis, publicis datis litteris,
omni execratione dignissimis, quas
tamquam ostentum, Ecclesia universa-
lis exhorruit; & ut monstrum, excus-
fit. Quis orthodoxorum, timens Deum,
qui legat vestras litteras, contemptu
plenas, non statim offensi Numinis ze-
lo exæstuans, ex intimis præcordiis in
Propheticum illud erumpat: *Obstupescite Jerem. 2.*
cæli super hoc, & portæ ejus desolami-
ni vehementer, cum portæ inferi adeo Matth. 16.
extollantur contra regnum cælorum, quod
est *Ecclesia, ac ipsum Dominum?* At
sicut omnium, in Deum bellum geren-
tium,

Sæc. XVII. tium, certus est casus, ita nec dubia
A. C. 1610. ruina, secundum illud sacrarum sententiarum:

Ecli. 27. *Qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet.*

Cum igitur ea sit communis vox exclamantium in vos Orthodoxorum; filerene potuerunt S. R. E. Cardinales, ad quos non solum sui capitum, ipsius Rom. Pontificis defensio spectat; sed qui cujuscumque, pro Ecclesiastica libertate tuenda laborantis, suscipere patrocinium teneantur, ita ad eos Martyrii candidato scribente, & jam sanguinis voce clamante, S. Thoma Cantuariensi Archiepiscopo: (*Cod. Vat. in app. epist. 8. Thomæ.*) *Qua conscientia dissimilatis injuriam Christo illatam in me, imo & in vobis, qui Christi vicem gerere debetis in terra?* Nonne causa mea simul vestra est? imo penitus vestra, tueri vide licet tuentes Ecclesiasticam immunitatem? Tanto igitur classico excitati, hortationem aggredimur, sed quæ me prius doloris jaculis feriat, & vos pungat reprehensionis aculeis ad salutem paratis; ita enim dictat exuberans dilectionis affectio, qua sitio salutem vestram in visceribus Christi. Unde & hujus series exhortationis emanat, nempe de corde

I. Tim. 1.

puro,

puro, conscientia bona, & fide non Sæc. XVII.
ficta. A.C. 1610.

Quamobrem occurrentes vestræ manifœstæ perditioni, hisce vos (ut in re valde seria) divinis oraculis compellare compellimur:

Quare aversus est populus iste in Ierem. 8.
Ierusalem aversione contentiosa? Apprehen-
derunt mendacium, & noluerunt reverti.
Attendit, & auscultavi, nemo, quod bonum est, loquitur: nullus est, qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens:
Quid feci? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad prælium. Ut visus sit optasse, quod fu-
giendum esset, maximum omnium malum. Aversio plane illa contentiosa est,
qua diluenda peccata, ad pœnitentiam patesfacta, atque damnata verbis, ac scriptis, mira animi firmitate, imo du-
ra obstinatione, ac furenti pertinacia defendi dicuntur ab omnibus, dum omnium nomine Senatorum litteræ
adversariæ promulgantur, cum tamen probe noverimus, studia ista haud ab omnibus Senatoribus comprobari, imo prudentiorum sententiis condemnari,
atque lacrymis deplorari. Et quamvis adversantes dicant: (quod ibidem
subjicitur a Jeremia) Sapientes nos su-
mus,

Sæc. XVII. mus, & lex Domini nobiscum est: in eos
A. C. 1610. ipse ista retorquet, dicens: *Vere men-
daciū operatus est stylus mendax scriba-
rum.* Ut merito illis, quos eadem
peccata perstringunt, urgent, & dam-
nant, timendum sit, ne eadem, que
ibi subjicitur, divinitus immissa vir-
dicta in exterminium gentis illius, nos
maneat, ut feriat, perdat, atque con-
sumat, quod Deus a vobis avertat.
Contingat enim me prius vita fangi,
quam ista adeo funesta videre. Sumus,
sumus, sicut & fuimus semper, (telis
est Deus) omnium vestrum amantissi-
mi, & studiosissimi, semper memores
charitatis vestræ, qua nos exceperitis,
cum Venetias venissemus, ut quantum-
libet immeritus, & peccator, de vo-
bis tamen mihi sit propemodum pre-
dicandum, quod Apostolus ait de
Galatis.

Galat. 4. Sicut Angelum Dei exceperitis me, sic
ut Christum Jesum. Memores & fre-
quentes per dies singulos concursus, &
accursus Amplissimorum Senatorum,
atque Illustrissimorum Magistratum
nos convenientium, & (secundum il-
Ep. Ioan. 5. lud Joannis) deducentium digni Deo, cum
& quadam amoris exuberantia coegi-
stis, & extorsitis importune, impetrati
vobis

vobis aliquid gratiae spiritualis, in mini- Sæc. XVII.
sterio verbi Dei, ut sic penes vos nostri A.C. 1610.
Apostolatus, licet indigne perfuncti,
remanserint qualiacumque impressa ve-
stigia. Currebatis bene, quis vos impe- Gal. 5.
divit veritati non obedire? (sic vos ar-
guam verbis Apostoli.) Utinam ab-
scindantur, qui conturbant vos, & mer-
gantur in profundum abyssi, ipsum imum
barathrum peccatorum, quod est di-
sciplinæ contemptus! Sic enim in sa-
cris oraculis scriptum est: *Impius, cum Prov. 8.*
in profundum venerit peccatorum, contem-
nit.

Ad quod puniendum, sive expian-
dum delictum, si ipse peccans perpurgari
nolit invitus, quod non accuset, ma-
gis autem defendat: opus fuerit Ec-
clesiastico conflatorio censoriarum, *Cest Ijai. 31.*
ignis in Sion, & caminus ejus in Je-
rusalem) ad combustionem peccatorum.
In qua quidem fornace sic ardet *ignis*,
ut purget, non autem consumat, nisi
peccatum. Nam & Corinthius ab Apo-
stolo in hanc est fornacem immissus,
in interitum carnis, ut spiritus salvis sit *I. Cor. 5.*
in die Domini, ita plane ubi bono re-
medio utitur bene patiens, accidit juxta
illud Proverbiorum: *Außer rubiginem* *Prov. 25.*
de argento, & egredietur vas purissimum:

Hist. Eccles. Tom. LIV. Qq aufer

Sæc. XVII. aufer impietatem de vultu Regis, & fir-
A. C. 1610. mabitur iustitia thronus ejus; fiatque,

Iai 1. quod & per Isaiam est pollicitus eidem
populo suo, dicens: Convertam na-

num meum ad te, & excoquam ad pi-
rum scoriam tuam, & auferam omne
flannum tuum, & restituam judices tuos,
ut fuerunt prius, & confiliarios tuos, ut
antiquitus. Post hæc vocaberis Ci-
tas justi, Urbs fidelis. Ita quidem agi-
tur res feliciter, si qui ad purgandum
in conflagatorium mittitur, non contra-
dicat, nec augeat potius resistendo pec-
catum. Est enim tantæ officinæ op-
fex Deus, idemque ignis Dominus no-
ster Jesus Christus: quod Malachæ
divinitus ostensum est, qui ait: *Ipsæ*
quasi ignis conflans, & quod subdit: *Se-*
debit conflans, & emundans argentum. Qui
docuit ista suos Apostolos: *Omnia, in-*
quiens, quæ audivi a Patre meo, nota
feci vobis, & collaborat una cum ipsis.
Nam hæc ad eos:

Matth. ult.

Matth. 16.

*Vobiscum sum usque ad consumma-
tionem sæculi. Præficiens vero operi Pe-
trum, hæc ad eum: *Tibi dabo claves re-
gni cœlorum. Quodcumque ligaveris super*
*terram, erit ligatum & in cœlis: & quod-
cumque solveris super terram, erit solutum*
& in cœlis, & respondens affore jugi-*

ter præsentia sua, ait: *Ubi fuerint duo, Sæc. XVII.*
vel tres congregati in nomine meo, ego in A.C. 1610.
medio eorum sum.

Et contestans se etiam non solum ^{Matth. 18.}
cum suis, sed & in suis esse, adjicit:

*Qui vos audit, me audit, & qui vos Luc. 10.
spernit, me spernit.*

Unde summa fiducia, qui divinitus ab ipso successore subrogatus est, Paulus, Pauli his potuerit ac debuerit uti verbis: *An experimentum quæritis ejus, 2. Cor. 13.* qui in me loquitur Christus? Quibus est usus verbis Apostolus, cum comminatus est supplicium Corinthii delinquentis, ut sciret Ecclesia, ulti oratione assistere Deum Episcopo, ejus honorare ministerium, approbare auctoritatem. Hoc universorum sanctorum Patrum consilium probat: quod denique scriptor suorum temporum luculentissimus, Petr. Bles. epist. 146. ad Cœlestinum Pontificem scribens, his verbis insinuat: *Princeps Apostolorum adhuc in Apostolica Sede regnat, & imperat, & in medio est constitutus judicarius rigor. Ita que restat, ut exerat in malis ficos, Pater, gladium Petri, quem ad hoc constituit super gentes, & regna. Christi Crux antecellit Cœsarialis aquila: gladius Petri gladio Constantini, & Apostolica Sedes præ-*

Sæc. XVII. judicat Imperatoriæ potestati. *Vestra po-*
 A. C. 1610. *testas a Deo est, an ab hominibus? Nonne*

Deus Deorum locutus est vobis in Petro
Matth. 16. *Apostolo, dicens: Quodcumque ligaveris*
super terram, erit ligatum & in cælis: &
quodcumque solveris super terram, erit so-
lutum & in cælis? Non ergo degenerat
in hærede Petri, dignitatis Apostolice
reverenda successio.

Paulus igitur, itemque Petrus, vi-
 cem Christi agens in terris, suorum san-
 ctissimorum prædecessorum exemplo,
 salubre, idemque necessarium ad salu-
 tem remedium est operatus in vobis,
 jam in certum prolapso interitum, quo
 Imperatores, & Reges eodem morbo
 duræ pertinaciæ laborantes, redditi
 sunt pristinæ sanitati: & inter alios,
 qui penes vos curatus est, Fredericus
 Ænobarbus, diuturnus, & obstinatus
 hostis Ecclesiæ: cupidusque idem Pon-
 tifex vestræ salutis, salutaria vincula
 paravit, & per purgationem conflato-
 rium amoris incendit, cum in vos, to-
 nitruj instar cælitus lapsi, ad perter-
 rendum, potius quam ad perdendum
 salubrem sententiam excommunicatio-
 nis intorsit, in sacro illo, eodemque
 pleno fratrum confessu, uniuscujusque
 rogata sententia. Tunc plane accidit
 secundum illud Propheticum:

Com-

*Commota sunt superliminaria cardinum Sæc. XVII.
a voce clamantis, cum nimirum sacro A. C. 1610.
suffragio Reverendissimorum S. R. E.*

Cardinalium, eadem sententia diversis *I/ai 6.*
rationibus stabilita, disertis verbis asserita, magna animi constantia confirmatur ab omnibus, & roboratur: quod scirent omnes, a *Deo* decretum, quod esset per ejus Vicarium promulgatum summa prudentia, atque scientia. Sic namque ipsi, rem tantam agentes majorum suorum exemplo, memores patriæ vocis, qua olim Romanus Clerus ita litteris contra ingruentes schismaticos, sanctum allocutus est Cyprianus: (apud Cyprian. ep. 31.) *Absit ab Ecclesia Romana, vigorem suum tam profana facilitate dimittere, & nervos severitatis, eversa fidei majestate, dissoluere, &c.* Sicque pristinum retinuerunt cum fano Capite conjuncta membra vigorem. Factum est igitur, utque majorum exemplo fuerat faciendum, & facientibus bene cellisse sciretur.

At hic (quod lamentatus est Jere- *Jerem. 6.*
mias) defecit sufflatorum, in igne combustum est plumbum. Frustra conflavit conflagator, malitiae enim eorum non sunt consumptæ, & quod queritur Ezechiel, dicens: *Multo labore sudatum est, & non Ezech. 2.*

Qq 3 exivit

Sæc. XVII. exivit de ea nimia rubigo ejus, neque per
A. C. 1610. ignem, Immunditia tua execrabilis, quia
 mundare te volui, & non es mundata a
 fôrdibus tuis. Ego Dominus locutus sum.
 Quibus ita peccantibus alterum de du-
 bus evenire solet, & quod terribilis
 illud, ut istiusmodi a Deo penitus de-
 ferantur, secundum illud divinum o-
 raculum:

Jerem. 51.

*Curavimus Babylonem, & non ejus sa-
 nata: derelinquamus eam.*

Ut sit maxima omnium illa com-
 minatio, quam intulit in furore suo per
 Ezechielem:

Ezech. 16.

*Requiescat indignatio mea in te, & an-
 feratur zelus meus a te, & quiescam, ne
 irascer amplius. Unde & deducta vul-
 gata illa antiquorum ore sententia, a
 priscis etiam Gentilibus (Seneca de di-
 vina Providentia cap. 4. ex Demetrio.)
*Nihil esse infelicius felicitate peccantium, ab
 antiquis etiam Christianæ religionis
 tractatoribus (Origine in Periarch. Hie-
 ronymo epist. 33.) pariter usurpata. Al-
 terum vero totum misericors, & pec-
 cantibus maxime utile: nempe ut qui
 in conflatorio Ecclesiæ sancto, pioque,
 ipsorum repugnante malitia, & adver-
 sante protervia, mundari non merue-
 runt, in aliam longe ardentiorem, ma-
 nibus**

nibus hostium præparatam, incensam- Sæc. XVII.
que hostilibus flammis fornacem, com- A.C. 1610.
burendi mittantur; ut factum est po-
pulo Judæorum, cum eorum civitas
cum templo in direptionem, combustio-
nem, & desolationem; ipsi autem dati
sunt in captivitatem Assyriorum, ad
quos ista declamaverat, jussu Domini,
Propheta sanctus: *Eo quod versi estis Ezech. 22.*
omnes in scoriam, propterea ecce ego con-
gregabo vos in medio Jerusalem, ut succen-
dam in ea ignem ad conflandum, sic con-
gregabo in furore meo, & in ira mea, &
requiescam: & conflabo vos: & congre-
gabo vos, & succendam vos in igne furo-
ris mei, & conflabimini in medio ejus &c.
quæ hæc, & alia ibi posita immensa
mala! quæ tamen & exoptanda magis
fuerint, quam relinqu miseros obsti-
nate peccantes, majori ira *DEI* in æ-
ternum plectendos.

At quid fuit, quod tu, *confringens Jerem. 2.*
jugum Domini, & rumpens vincula ipsius,
dixisti: Non serviam? cum ista conver-
tantur in damnum tuum, sicut populo
illi, qui *ligneas confringens catenas, ex- Jerem. 28.*
pertus est *ferreas. Sic (inquiens Do-*
minus) malitia tua arguens te, & aver- Jerem. 2.
sio tua increpabit te, & scito, quia ma-
lum, & amarum est, reliquisse te Dominum

Qq 4

Deum

Sæc. XVII. Deum tuum. Vis scire, quam malum?
 A. C. 1610. Ex verbis Domini facile est subducere

rationem. Qui contestatus, ne vel unus ex pusillis, qui in eum crederent, contemni deberet, est comminatus supplicium acerbissimum in eum, qui scandalizaverit unum de pusillis: adeo ut, ne

in illud incurreret, expediret potius, ut suspenderetur mola asinaria in collo suo, & demergeretur in profundum maris. Quæ rogo, pœna manebit peccantem in maximum, si ita horrenda, atque terribilis teneat eum, qui peccaverit in pusillum? unde merito tunc illud Dominus exclamavit: *Vae mundo a scandali-*

Apocal. 1.

Jerem. 5.

Vis adhuc scire, quam amarum? Prophetica, veluti in te conversa, oracula intuere. Est namque sermo DEI, gladius utraque parte acutus, ad se riendum, sicut anteriora, etiam posteriora: ut ubi pars culpa, par feriat quoque vindicta. Jeremiam itaque audi, & pavesce dicentem: *Quæ habitas super aquas multas locuples in thesauris, vni finis tuus pedalis præcisionis tuæ.* Præfam namque te pedali præcisione a truncō, per excommunicationis sententiam, constat Posthac bona quædam speranda? & mala quæ non timenda? a radice præciso ramo, quis ulterius vi-

ror?

ror? Radix est namque, ex sententia Sæc. XVII.
 Cypriani epist. 15. ipsa Romana Eccle- A.C. 1610.
 sia, quæ plurimo germine se diffundens
 in arborem, in Catholicam crescat, e
 qua si præciditur ramus, arescit in
 ignem. Ipsa quippe omnium in terra
 mater, ut Deus in cælo Pater. Adeo,
 ut ejusdem sententia Martyris, *de uni-*
tat. Eccles. Cathol. habere non possit Deum
Patrem, qui non habet Ecclesiam matrem
Romanam intelligens, dum ait, quod
in Petro una Christi Ecclesia, una Cathe-
dra demonstratur. Vides igitur, quam
amarum, præcisam te ab Ecclesia, præ-
cisam esse pariter a Domino Deo tuo?

Hæc vero damna vestra duplitan- *Luc. 6.*
 tur mensura conferta, & coagitata, si non
 sentitis ea, vestra colla prementia, sed,
 si contemnitis, centuplicantur ipsa, imo
 crescunt in infinitum, quæ tanta mala
 ut caveatis, hortamur, rogamus ma-
 gis, & exoramus.

Sed quoniam vos, ut olim *auerfa-*
trix Israel, incredibili adversus Deum
 contendens pertinacia, adhuc infane
 dicebat:

Absque peccato, & innocens ego sum. Jerem. 2.
 Cum Deus ad eam: *Ego judicio conten-*
dam tecum, eo quod dixeris: Non peccavi.

Qq 5 Vos

Sæc. XVII. Vos, inquam, *excusantes excusationes in A.C. 1610.* peccatis, imo defendantes, & redarguentes, qui juste redarguunt. *Deo pugnaciter,* & Ecclesiæ restitistis. Provo vos ad prima Christianæ Fidei rudimenta, imo ad ipsius Naturæ cunabula, a quibus aberrantes, per devia ferri, inferrique in abrupta præcipita sit necesse.

Jure namque divino, atque humano, sacra a profanis esse debere distincta, & diversæ censeri penitus rationis norunt omnes, adeo ut de his nulla dubitatio esse possit. Sacra autem, quam illæsa voluerit Deus in sua Ecclesia conservari, cum plurima suppetant ex *divinis Scripturis exempla:* unum, vel alterum tantummodo referemus, ut sic breviter causam absolvamus. Quo enim ista cuique hominum magis patarent ad sensum, voluit Deus altissimi parietis interstitio, sacras ædes a profanis esse in templo divisas, usque adeo, ut nequaquam Regibus liceret illum a Deo constitutum terminum transilire, sed neque eidem appropinquare absque Numinis offensa gravissima. Hinc vehemens illa querela Domini in Ezechiele, adversus Reges Juda: *Fabricati sunt, inquit, limen suum, juxta limen*

Ezech. 43.

limen meum, & postes suos juxta postes Sæc. XVII.
meos, (Et murus erat inter me, & eos) A.C. 1610.
Et polluerunt nomen sanctum meum, Et c. Si
igitur non licuit Regibus appropinquas-
se termino præstituto inter sacra, &
profana: quomodo in eum irrumpere,
& suos intra sacra septa erigere parie-
tes licuisset? Ita plane erudiens Prin-
cipes, longe diversa esse inter se jura
templorum, atque regnorum? Quod
omnibus considerandum proponi volens
Deus, sic alloquitur Ezechiel:

Tu autem, fili hominis, ostende domui Ibidem.
Israel templum, & confundantur ab ini-
quitatibus suis, & metiantur fabricam: &
erubescant, quæ fecerunt. Ita plane fiet,
& vos ista metientes, erubescatis, unde
& magis pœniteat, non solum limen,
& postes, juxta sacrum parietem extru-
xisse, sed sacrum dissipasse, & vestrum
erexisse, dum, quæ sunt Ecclesiæ, jura
pervasistis. Quamobrem in vos illud
accipite dictum ab Isaia: Erit vobis ini- Psalm. 30.
quitas hæc, sicut interruptio cadens, & re-
quisita in muro excelsø, quoniam subito,
dum non speratur, veniet contritio ejus, &
comminetur, sicut conteritur lagena fi-
guli contritione pervalida, & non invenie-
tur de fragmentis ejus testa, in qua porte-
rum igniculus de incendio, aut hauriatur pa-

rum

Sæc. XVII. rum aquæ de fovea. Sed ne fiant ista,
A. C. 1610. hortamur, antevertite precibus, &
pœnitentia.

I. Cor. 10.

Hæc de muro ex veteri Testamento, quæ in figura contingebant illis, in Novum transferenda esse spirituali sensu, monemur, sed latiori mensura. Etenim in Christi Ecclesia non murum unum tantummodo dividentem inter sacra, atque profana positum esse, scimus, sed murum & antemurale, ut cecinit suo cantico Isaias: *Salvator ponetur in ea, murus, & antemurale. Aperite portas, & ingrediatur gens justa, custodiens veritatem:* non autem profanans sacra, divina conculcans, temerans sancta, & dissipans Sanctuarium, quæ, cum intus fuerit, jubetur projicii ab Ecclesia, secundum illud Apocalypsis: *Foris canes, & benefici, & impudici & homicidæ, & idolis servientes, & omnis, qui amat, & facit mendacium:* In quorum sortem conjectit idem Isaias, qui leges iniquas statuunt, dicens.

Isai. 10.

Vœ, qui condunt leges iniquas, & scribentes, injustitiam scripserunt. Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longe venientis? ad cuius consugiet auxilium? & ubi derelinquetis gloriam uestram,

stram, ne incurvemini sub vinculo, & cum Sæc. XVII.
 inter secessis cadatis? Hæc tanta mala ag- A. C. 1610.
 gregata audivimus, exigente divina
 vindicta, in condentes leges iniquas. Sed
 quid, si addatur, præscribi eas & non
 subditis? plane tyrannicum esse, uno
 omnes ore clamabunt. Et si appona-
 tur, & facris? nomen sacrilegorum
 non effugient. Quod tantum crimen,
 mox præcipuum sensit Petrum ultorem, *Affor. 5.*
 cui non satis visum, in ultiōnem faci-
 noris, ejusmodi delinquentes sententia
 anathematis ab Ecclesia separare, sed in
 terrorem credentium voluit eos *interse- 2. Theffal. 2.*
cisse spiritu oris sui, ita horribili delin-
 quentium pœna fanciens in *Ecclesia* di-
 sciplinam, ne dicata semel, saltem men-
 tis proposito, dona *Deo*, quis impie
 auderet attingere. Quod plane eo red-
 ditur execrabilius scelus, si lege firme-
 tur, ut jure fieri videatur, quod con-
 tra jus divinum etiam usurpatur. Stent
 igitur altissimi, iidemque fortissimi di-
 videntes sacra a profanis, exaltati a
Christo parietes, quibus Imperia sunt
 divina lege distincta. ut, *quæ sunt Cæ- Matth. 22.*
Cæsari, Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo red-
dantur, ne quid a Principibus adversus
 personas *Deo* dicatas, vel bona eidem
 oblata, aut jura ipsi debita, vendicetur.

In

Sæc. XVII. In quibus attendite, quotupliciter
A. C. 1610. deliquistis, cum primo leges fancieritis

in non vobis subditos homines, *Deo* sa-
cros, deinde quod tuleritis eas adver-
sus loca sacra, & res sacras, nempe
bona *Deo* dicata, ac quod denique jura
sacra, ut vestra, statueritis, penitus
verteritis, & quidem non sine magno
periculo lædendæ Catholicæ fidei, in
confundendo, imo evertendo ordinem
Hierarchicum, a *Deo* in ipsa Ecclesia
Catholica antiquitus institutum, a
Christo confirmatum, prædicatum ab
Apostolis, assertum in Conciliis, robo-
ratum traditione, cultuque receptum
ab omnibus Orthodoxis Principibus, &
aliis cunctis inferioris ordinis Christia-
nis. Quæ enim (inquit Apostolus)
sunt, a *Deo* ordinata sunt. Invertitur
quidem ordo Hierarchicus, si, quæ
sunt alterius, alter sibi perperam su-
mat. De hujusmodi enim idem Apo-
stolus, qui fixos terminos sacros trans-
grediuntur, hæc ait: *Ignorantes enim iu-*
stitiam Dei, & suam querentes statueri,
iustitiae Dei non sunt subiecti, utpote redi-
titi malo opere injustissimi.

Rom. 13.

Rom. 10.

Quid igitur vobis arrogatis de juri-
bus Ecclesiasticis fancire leges, easdem
que adversas legibus Ecclesiasticis,
quan-

quandoquidem laicis inconcessum sit, Sæc. XVII.
etiam proficuas præscribere de istis le- A. C. 1610.
ges? Audite, quid in Romano Concil-
lio, sub Simplicio Papa, fuerit actita-
tum, ubi agens Basilius vicem Odacri
Regis, legem tulit, de non alienandis
bonis Ecclesiasticis: cui vos contra-
riam promulgatis, ut alienari omnino
debeant. Intercessit enim tunc Maxi-
mus, Bleranus Episcopus, qui conver-
sus ad sanctam Synodum dixit: *De me
licuit laico legem dare?* Respondens sancta
Synodus, dixit: *Non licuit, & recitata
in Synodo ipsa lege, hæc de ea Bula-
lius, Episcopus Syracusanus: Scriptu-
ra, quæ in sacro Concilio est recitata, nem-
pe constitutio de non alienandis bonis Ec-
clesiasticis, evidentissimis documentis constat
esse invalida.* Primum, quod contra Pa-
trum regulas a laicis, quamvis Religiosis,
quibus nulla de Ecclesiasticis facultatibus
aliquid disponendi legitur umquam attributa
facultas, videtur. Deinde, quod nullius
Præfulis Apostolicæ Sedis scriptione firme-
tur Sc. Si istas nervosas, adeo anti-
qui Patres nostri, in Romano Conci-
lio, adversus laicos legislatores, di-
xere sententias: tolerabimus nos latas
a vobis leges injustas, atque damnosas,
Bona Ecclesiastica dissipantes? tum la-
tas a Regibus præ eorumdem conser-
vatio-

Sæc. XVII. vatione proficuas, ea tantum ratione,
A. C. 1610. quod non esset laicorum, scribere Sacerdotibus leges, Patres continuo abrogarunt?

Quam autem fuerint cauti posteriores Orthodoxi Imperatores Occidentales, ne quid, in consulto Romano Pontifice, statuerent in *Ecclesia*, etiam si pro *Ecclesia*, deducantur in exemplum vertices illi sacerdotalis potentiae, toto Orbe conspicui, Christianissimi Imperatores, Carolus Magnus, & Ludovicus Pius, qui summa religione colligentes in unum, diligentia sanctorum Monachorum, leges Ecclesiasticas suis admixtas, nonnisi eas prius recognitas ab Episcopis, probatas vero ab Ecclesiæ Romanæ Pontificibus, edere præsumperunt, prout ex eorum *Praefationibus* constat. Qui plane nihil antiquius semper habuerint, quam Ecclesiasticalm libertatem, imprimis vero auctoritatem primariam Romanæ Ecclesiæ sartam tectam posteritati mandare. Hinc illud apud eos, *capitul. lib. 7. c. 265. 267. Constitutiones contra Canones, & decretia Præfulum Romanorum, seu reliquorum Pontificum, vel bonos mores, nullius sit momenti. Et inferius lib. 5. cap. 35. de auctoritate Papæ super omnes Episco-* pos:

pos: *Comprovincialis Synodus retractetur Sæc. XVII.*
per Vicarios Urbis Romæ Episcopi, si ipse A. C. 1610.

decreverit. Quod si quid criminosum,
per Clericos committi contingeret, quid
in eos agendum, censem, Carolus cum
Episcopis, Romanum Pontificem con-
culendum, lib. 7. epist. 187. itidem, ne
quid grave, inconsulto Rom. Pontifice,
ageretur. Et, si majores causæ in medio
fuerint devolutæ, ad Sedem Apostolicam
(ut sancta Synodus statuit, & beata con-
suetudo exigit) incunctanter referantur. Si
hæc ergo, quæ in favorem Ecclesiæ
fancita essent, non absque confirmatione
summi Patris, Romani Pontificis,
edere præsumperunt Imperatores Chri-
stianissimi: qua fronte alii, quorumve
exemplo, nisi Juliani Apostatæ, vel a-
liorum tyrannorum, adversarias sanctæ
Ecclesiæ juribus leges scribunt, & pro-
mulgant? Audite post alios, ex Joanne
Damasceno, de imagine orat. 2. quo-
rum sit jura Ecclesiastica condere, cum
post multa eodem argumento tractata,
subjicit ista: Regum est civilis administra-
tio, Ecclesiastica vero constitutio, Pasto-
rum, atque Doctorum. Et inferius. Non
fusciplio Regem, sibi Sacerdotium per ty-
rannidem vendicantem. Et post enumera-
tos Imperatores Orientales, tyanni-
ce rem agentes, subdit: Non regiis re-

Hist. Eccles. Tom. LIV. Rr gulis,

Sæc. XVII. gulis, sed Patrum institutis, tam scriptis,
A. C. 1610. quam non scriptis, Ecclesiam censio con-
stitui, & gubernari debere.

Sed audite optimi Imp. Basili M-
acedonis verba, & exempla imitamini
ita in VIII. Synodo Oecumenica Catho-
licos laicos alloquentis. *De vobis an-*
tem laicis, tam qui in dignitatibus, quam
qui absolute conversamini, quid amplius di-
cam, quam quia nullo modo nobis licet de
Ecclesiasticis causis sermonem movere, neque
penitus resistere integritati Ecclesie, & uni-
versali Synodo adversari. Hoc enim inves-
tigare, & querere, Patriarcharum, Pon-
tificum, & Sacerdotum est, qui regimini
officium sortiti sunt, qui sanctificandi, qui
solvendi, & ligandi potestatem habent, qui
Ecclesiasticas, & cœlestes adepti sunt clavis:
non nostrum, qui pasci debemus, qui san-
tificari, hoc est, benedici, qui ligari, vel
a ligamento solvi egemus. Quanquamque
enim religionis, & sapientiae laicus existat,
vel etiam si universa virtute intus pollet,
donec laicus est, ovis vocari non desinet. Ru-
*rsus Episcopus, quantacumque sit, irrev-
erentia plenus, & nudus omni virtute, do-
nec Antistes est, & veritatis verbum nisi
prædicaverit, pastoris vocationis, & di-
gnitatis damna non patitur. Quæ ergo*
nobis ratio est, in ordine ovium constitutis,
pasto-

*pastores verborum subtilitate discutiendi, & Sæc. XVII.
ea, quæ super nos sunt, querendi, & am- A. C. 1610.
biendi: Oportet ergo nos cum timore, &
fide sincera hos audire, & facies eorum ve-
reri, cum sint ministri Domini omnipoten-
tis, & hujus formam possideant, & nihil
amplius, quam quæ nostri ordinis sunt, re-
quirere. Nunc autem, ut videmus, adeo
multos malitia in insaniam accedit, ut ob-
liviscentes proprii ordinis, & quod pedes
sint, minime cogitantes, legem ponere velint
oculis, non ut natura se habet. Et inse-
rius: itaque moneo, & exhortor omnes, qui
tales sunt, ut maledictum, & alternum o-
dium avertentes, & judicare judices desi-
nant, attendant sibi, & secundum divinam
voluntatem conversari contendant. Nam
non quiescit supremum judicium, sed contra
dissidentes divinus furor stillabit, & justam
ultionem opere cunctis ostendet. Hæc Ba-
filius. Quæ paulo fusi ad verbum re-
tulisse voluimus, ut tanti Imperatoris
exemplo intelligatis, quam reveren-
tiam, & obedientiam rebus, ac perso-
nis Ecclesiasticis exhibere debeat. Sed
alia innumerabilia, eaque clarissima in
hoc genere exempla, brevitatis causa,
recensere prætermittimus.*

ad Est autem illud omnino falsum, quod
peccati excusationem affectu-

Rx 2 ipsum

Sæc. XVII. ipsum scilicet factitatum a vestris ante-
 A. C. 1610. cessoribus, qui se nemini subiectientes,
 quod proficuum Reipublicæ videretur,
 hoc statuerunt. At secus quidem illi,
 qui, quod scirent, legibus Ecclesiastici inconcessum, nequaquam audebant
 decernere suis legibus, sed extorquen-
 dum putabant per Patriarcham, quod
 negandum sibi scirent a Rom. Pontifice. In hoc sane vobis modestiores, quod
 non auderent condere legem de his, que
 possent ad forum Ecclesiasticum perti-
 nere. Ut hæc autem evidentiori per-
 cipiatis exemplo, cum plures extent
 de his litteræ, unæ illæ, quæ & brevio-
 res, recitandæ hic erunt, Innocentii
 Papæ III. datæ ad Patriarcham Constan-
 tinop. civem Venetum, nuper creatum, cum
 ab iisdem Venetis, simulque Gallis,
 ipsa Constantinopolitana civitas est capta,
 anno millesimo ducentesimo quarto. Sic
 enim se habent, uti leguntur in Codice
Actorum ejusdem Pontificis: qui ita inci-
 pit a ministerio sibi a Deo credito, in
 regimine universalis Ecclesiæ:

Jerem. I.

Ad hoc (inquit) Deus Apostolicus Si-
dis Antistitem, qui plenitudinem habet Ec-
clesiasticæ potestatis, super gentes, & re-
gna constituit, ut, juxta verbum Propheti-
cum, levellat, & destruat, dissipet, &
disper-

disperdat, quæ in agro Dominico, tuæ cul- Sæc. XVII.
turæ commisso, inutilia reperit, & nociva, A.C. 1610.
juxta quod alibi sibi præcipitur a Domino
per Prophetam: Dissolve cogitationes im-
pietatis, solve fasciculos deprimentes. Nos
igitur attendentes, juramentum illud, quia
prorsus illicitum, non esse servandum, quod
a te Venetiis constituto, fuit a Venetis vio-
lenter extortum, sicut tua nobis insinuatio
patefecit, (ut videlicet neminem sis facturus
Canonicum in Ecclesia sanctæ Sophiæ, nisi
Venetæ nationis, vel qui continue per de-
connium Venetiis habitatasset: quodque bona
fide, modis omnibus, quibus poteris, la-
borabis, ut semper in Ecclesia S. Sophiæ
sit de Venetiis Patriarcha, salvo tamen in
omnibus Apostolicæ Sedis jure, aucloritate,
reverentia, & honore. Licet hæc conditio
staret adjecta, ut non sit in scriptis redacta)
præsentium tibi auctoritate mandamus, &
in virtute Spiritus sancti districte præcipi-
mus, quatenus juramentum illud nequaquam
oberves, cum Sanctuarium Dei non sit hæ-
reditario jure ab aliquibus possidendum, sed
in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus
est Domino: præcavens diligenter, ne post
hoc Apostolicæ Sedis præceptum, in præ-
missis articulis iterum delinquas. Qui, si
de cœtero solos Venetos in Ecclesia S. So-
phiæ Canonicos institueris, aut ad hoc im-
penderis operam qualecumque, ut semper

Rr 3

in

Sæc. XVII. in eadem Ecclesia sit Venetus Patriarcha, in
A. C. 1610. ipsa non ponendo Canonicum, nisi juret,
quod numquam alium de Venetiis eligit,
aut recipiet Patriarcham, nulla deinceps
ratione super his poteris excusari. Sed nec
illud observes, quod absque juramento dic-
ris promisso, ut neminem Archiepiscopum
præter Venetum, in tota facias Romania.
Ne vero prætextu jurationis canonicae, aut
cujuscumque promissionis obtentu, talia de
cætero præsumantur, aut si præsumpta sint,
observentur: nos obligationes hujusmodi au-
toritate Apostolica irritamus, sub interpo-
sitione anathematis prohibentes, ne quis ea
observare præsumat: tibique præcipimus, ut
id Canonis sanctæ Sophiæ non solum in-
stituas, sed etiam instituendo caute denun-
cias, quatenus hoc nefas valeant evitari.
Facet autem plus debueris Dominum time-
re, quam homines, ne jurares aliquid pro-
pter homines contra Deum: si tamen in
illo juramento per vim, & metum extorto,
præscriptam adhibuistis cautelam, ut jura-
veris, salvo in omnibus Apostolicae Sedi
jure, auctoritate, reverentia, & honore:
nos tibi, delictum humiliter confitenti, spe-
ciali gratia indulgemus, ut hujusmodi jura-
mentum nullum tibi possit præjudicium ge-
nerare, dummodo præceptum, quod salubri-
ter tibi facimus ad salvandum jus, auto-
ritatem, reverentiam, & honorem Apo-
stolice

licet Sedis, contra cuius statuta, ea, quae Sæc. XVII.
sunt jurata, redundant, fideliter exequaris. A.C. 1610.
Cæterum & si præscripta nobis a tuis Nun-
ciis secreto fuerint annunciatæ: noveris ta-
men pro certo, quod quædam eorum certa
relatione prius fuerant nostris auribus pa-
tesfactæ.

Haec tenus litteræ Innocentii, quibus
etsi non laudanda de majoribus vestris
annuncientur vobis, eos tamen rever-
tentiores fuisse, ut, qui non ausi fue-
rint, ut vos facitis, de Clericis leges
fancire, satis apparet. Noveritis ex
iisdem pariter, haud adeo novum, ut
insurgent Romani Pontifices vindices
adversus vestros protuenda libertate Ec-
clesiastica. Ita quidem Innocentius.

Qui etsi adeo redarguit Patriarcham
pœnitentem, ad Romanam Ecclesiam
supplicem configuentem; qua reprehensione,
quibus comminationibus, & cen-
suris exagitasset vestros Præfules, quos
non dixerim Episcopos tanto nomine
indignos, sed mercenarios, imo nec hoc ^{Joan. 10.}
nomine honestandos, cum nec sibi fu-
ga, ut assolent mercenarii, consuluerint,
sed lupos potius nominandos, qui se lu-
po venienti conjunixerint, atque in gregis
totius interacionem miscuerint? Quod
nolim contumeliae loco dictum acci-

Rr 4 piant:

Sæc. XVII. piant: mendax arguar, nisi hoc ipsum
A. C. 1610. Evangelica auctoritate constiterit. Nam,
cum præstent ipsi, quod *luporum* est,
lupos dici debere non renuant. Est namque *luporum*, *oves* *dispergere*, ut testatur
Evangelista: omnes autem schismati-
cos *dispergere*, *Christi* *Iesu* sententia illa
firmatur, qua inquit: *Qui non est mecum,*
contra me est; & *qui non colligit mecum*
dispergit. Quod jure in ejus Vicarium
transferatur, ut *dispergere* æque dic-
tur omnis, qui *non colligit* cum Roma-
no Pontifice. Nam audi Catholicae Ec-
clesiae tubam, S. Hieronymum epist. 57.
scribentem ad *Damasum Romanum Pon-*
tificem: *Quicumque tecum non colligit,* *spur-*
git. *Hoc est:* *Qui Christi non est,* *Anti-*
christi est. Pastorum vero est, *Christo*
collaborare, pro ejus grege ex adverso
consurgere; Principibus, plus æquo
sibi fumentibus, sacerdotali vigore re-
sistere, constantia infracta reprehendere.
Quod & naviter ab aliis omnibus Ro-
manis Pontificibus actatum scimus ad-
versus quoscumque Principes, ut con-
tinuo insurgerent legum Principum ab-
rogatores, vel correctores. Ut fecisse
S. Gregorius reperitur, l. 2. epist. 62. &
l. 7. epist. 10. qui legem Mauritii Impe-
ratoris, cogentem ad militam Mona-
chos, nonnisi emendatam, promulgan-
dam

dam curavit. Præstiterunt & hoc ipsum Sæc. XVII.
alii inferiorum Ecclesiarum Episcopi: & A.C. 1610.
inter alios S. Ambrosius epist. 32. 33. &
edit. acerrimus vindex Ecclesiasticæ li-
bertatis, ne invaderetur ea aliquatenus
a laicis, quamvis Imperatoribus orbis
dominis. Qui & legem trium Augu-
storum, adversariam Ecclesiasticæ li-
bertati, Mediolani tunc promulgatam
revocari coegit, & edi omni errore pur-
gatam. Cod. Theod. lib. 17. Episcopus.

Sed quid singulos memorem? Jam
ex sacro Oecumenico Concilio infera-
mus hic testimonium, ne quid Princi-
pes suis legibus sibi arrogant contra le-
ges Ecclesiasticas. In sacrosancto Cal-
cedonensi Concilio, cum causa Episco-
porum ageretur, Eustathius, Beryti
Episcopus, sic compellavit judices co-
gnitores: *Num secundum Canones Eccle-
siasticos, an secundum leges Imperatoris cau-
sa dirimenda esset?* Tunc iidem interlocuti
judices, ista dixerunt: *Sacratissimo domino
orbis placuit, non juxta sacras Imperato-
ris litteras, & pragmaticas, res Sanctissi-
morum Episcoporum procedere, sed secun-
dum Canones, a sanctis Patribus datos.*
*Omni igitur cessante e sacris pragmaticis
definitione, Canones de hoc capitulo editi
legantur.* Hæc judices cognitores, qui ad